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Ks. dk. Waldemar Rozynkowski
Toruń

Znaczenie prof. Marka Marczewskiego dla wprowadzenia 
oraz rozwoju diakonatu stałego w Kościele w Polsce

Wstęp

W historii diakonatu stałego w Kościele w Polsce ważne miejsce zajmuje prof. 
Marek Marczewski z Lublina. Pisząc kilka lat temu Wstęp do pierwszego tomu 
wydawnictwa zbiorowego Diakonat stały w Kościele w Polsce, napisałem o Profe-
sorze tak: „To on od początku lat 70. do chwili obecnej, czyli przez dziesiątki lat, 
dzielił się swoją wiedzą o diakonacie stałym, można także powiedzieć, że walczył 
o jego wprowadzenie w Polsce. To on jest autorem setek prac poświęconych dia-
konatowi stałemu. To głównie z nich wielu dowiadywało się o istnieniu takiego 
powołania w Kościele. Profesor Marek Marczewski był jednym z głównych auto-
rów i redaktorów dokumentu przyjętego przez biskupów polskich, który otworzył 
następnie możliwość wprowadzenia diakonatu stałego w poszczególnych diece-
zjach w Polsce, mianowicie: Wytycznych dotyczących formacji, życia i posługi dia-
konów stałych w Polsce. Kiedy kilka lat temu poznałem osobiście pana profesora, 
zrozumiałem, że temat diakonatu stałego jest od wielu lat, i nie zmieniło się to do 
dnia dzisiejszego, jego pasją, i to nie tylko w wymiarze badawczym, ale przede 
wszystkim osobistym”1.

Powyższe słowa są cały czas aktualne. Prof. Marczewski jest nadal niezwy-
kle otwarty na różne kwestie dotyczące obecności diakonatu stałego w Koście-
le w Polsce. Jego zaangażowanie jest tak wielostronne, że trudno będzie zebrać 
wszystkie wątki, w których pozostawił swój wkład w odkrywaniu, przybliżaniu 
i promowaniu powołania diakona stałego. Poniżej przywołamy kilka aspektów 
jego obecności w historii diakonatu stałego w naszym kraju.

1 W. Rozynkowski, Wstęp, w: tenże (red.), Diakonat stały w Kościele w Polsce, t. 1: Historia ‒ 
teologia ‒ wyzwania, Pelplin 2019, s. 10.

Diakon 21 (2024)
s. 7–17
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Z biografii Profesora

Marek Andrzej Marczewski urodził się 24 lipca 1947 r. w Połczynie Zdroju2. 
W 1965 r. zdał maturę w Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana Żeromskiego 
w Krościenku nad Dunajcem. W latach 1968‒1973 studiował teologię na Kato-
lickim Uniwersytecie Lubelskim. Pracę magisterską na temat Historia i teologia 
diakonatu do IV wieku napisał na seminarium ks. prof. Adama Szafrańskiego. 
W 1979 r. obronił rozprawę doktorską, której tytuł brzmiał: Problem diakonatu 
stałego w teologii i praktyce pastoralnej. Dodajmy, że napisał ją również pod kie-
runkiem ks. prof. Adama Szafrańskiego. W 2000 r. uzyskał stopień doktora ha-
bilitowanego. Jego kolokwium habilitacyjne, którego podstawą był cały dorobek 
naukowy, a szczególnie praca Posługa zbawcza Kościoła w ujęciu ks. Franciszka 
Blachnickiego, wydana w Lublinie w 2000 r., odbyło się na Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie.

W latach 1981‒1992 pracował w Filii Wydziału Teologicznego Akademii Te-
ologii Katolickiej w Suwałkach. Jest założycielem Wyższej Szkoły Służby Spo-
łecznej im. ks. Franciszka Blachnickiego w Suwałkach, był jej rektorem w latach 
1993‒1996. Pełnił różne funkcje, m.in.: w latach 1993‒1996 przewodniczącego 
komitetu redakcyjnego czasopisma „Roczniki Naukowe Wyższej Szkoły Służby 
Społecznej im. ks. Franciszka Blachnickiego w Suwałkach”; w latach 2004‒2009 
był redaktorem naczelnym rocznika „Diakon”; w latach 2010‒2013 pełnił funkcję 
sekretarza Wydziału Teologicznego Towarzystwa Naukowego Katolickiego Uni-
wersytetu Lubelskiego.

Geneza

Początki zainteresowań Profesora tematyką diakonatu stałego sięgają jego stu-
diów teologicznych na KUL-u, które odbywał w latach 1968‒1973. Odwołajmy się 
do jego wspomnień: „Diakonat stały zainteresował mnie z kilku względów. Przede 
wszystkim dla mnie ‒ jako teologa świeckiego ‒ było oczywiste, że wznowienie tej 
posługi, po ponad tysiącu lat w Kościele łacińskim, staje się szansą dla wielu męż-
czyzn, którzy pragną realizować swoją służbę w Kościele jako żonaci, a ponieważ 
byłem związany w Ruchem Światło-Życie, to fakt ten jeszcze bardziej wspomagał 

2 Zob.: J. Mariański, Marczewski Marek Andrzej, w: Religia. Encyklopedia PWN, t. 6, Warszawa 
2002, s. 414; tenże, Marczewski Marek Andrzej, w: M. Libiszowska-Żółtkowska, J. Mariański 
(red.), Leksykon socjologii religii, Warszawa 2004, s. 231; W. Marczewski, Marczewski Marek Andrzej, 
w: R. Kamiński, W. Przygoda, M. Fiałkowski (red.), Leksykon teologii pastoralnej, Lublin 2006, 
s. 454‒455; W. Marczewski, Marczewski Marek Andrzej, w: K. Góźdź (red.), Leksykon polskich 
dogmatyków XX i XXI wieku, Lublin 2010, s. 232‒234; [Redakcja], Marczewski Marek Andrzej, w: E. 
Gigilewicz (red.), Encyklopedia 100-lecia KUL, t. 2, Lublin 2018, s. 15.
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moje zainteresowanie tym zagadnieniem. Później, w miarę wchodzenia w zagad-
nienia teologii diakonatu i teologii jego odnowy, pojawiły się dalsze uzasadniania, 
a mianowicie powrót Kościoła do pierwotnej pełni urzędów (biskup ‒ prezbiter 
‒ diakon), teologia Kościoła służebnego, tożsamość diakona stałego, czy kariolo-
giczny wymiar diakonatu”3.

Publikacje

Prof. Marek Marczewski opublikował blisko tysiąc różnego rodzaju prac4. Jego 
rozległe zainteresowania naukowe sprawiły, że jest autorem prac z kilku zakresów 
tematycznych, np.: diakonatu stałego, teologii małżeństwa i rodziny, teologii pasto-
ralnej, katechetyki, historii wychowania, socjologii religii i pedagogii wiary.

Najwięcej prac Profesor poświęcił historii, teologii oraz promocji diakonatu 
stałego w Kościele. Pierwszy tekst poświęcony temu zagadnieniu opublikował już 
w 1972 r. Było to omówienie dokumentu papieża Pawła VI o odnowieniu diako-
natu stałego w Kościele łacińskim, które zatytułował: Motu proprio o odnowie dia-
konatu stałego w Kościele łacińskim. Artykuł został opublikowany w czasopiśmie 
„Collectanea Theologica” w tomie 42. W kolejnych latach pojawiały się następne 
publikacje. I tak jest do dnia dzisiejszego. Kilka kolejnych napisanych nowych 
tekstów oczekuje na swoje wydanie. Zainteresowanych odsyłam do szczegółowej 
analizy prac Profesora.

Odnotujmy, że w ostatnich latach niektóre z prac dedykował Profesor w spo-
sób szczególny środowisku diakonów stałych, np.: Diakonat stały. Historia – teo-
logia – duchowość, Lublin 2019, 299 s.; Leiturgia ‒ martyria ‒ diakonia. Koinonia, 
Lublin 2021, 311 s.; Posługa zbawcza diakona stałego, Lublin 2021, 244 s.; Matka 
diakonów, Lublin 2023, 153 s.

Kręgi diakonackie

Prof. M. Marczewski przez lata promował powołanie diakona stałego poprzez 
tworzenie tzw. kręgów diakonackich. W latach 1982–1993 prowadził taki krąg 
w Suwałkach, a w latach 1996–2005 w Lublinie (wspólnie z Andrzejem Michnie-
wiczem). Przywołane kręgi to grupa kilku małżeństw, które spotykając się regular-
nie raz w miesiącu, poznawały historię oraz odnowę diakonatu stałego w Kościele 

3 M. Marczewski, Bio-bibliografia, Lublin 2013, s. 11.
4 Zestawienie prac tegoż autora zob.: tenże, Bio-bibliografia, s. 125–158; R. Gawrych, 

Bibliografia publikacji dra hab. Marka Marczewskiego 1972‒2022, Gdańsk 2023. W ostatnim 
zestawieniu odnotowano w sumie 919 prac. Od 2022 r. Profesor opublikował kolejnych kilkadziesiąt 
różnych tekstów.
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łacińskim. Profesor tak wspominał: „Podejmując zajęcia w punkcie konsultacyj-
nym Akademii [w Suwałkach], miałem przekonanie, że pośród studiujących męż-
czyzn znajdą się z pewnością tacy, którzy odkryją w sobie powołanie do diakona-
tu i będzie można utworzyć Krąg diakonacki, grupę małżeństw spotykających się 
regularnie w celu zapoznania się z historią i odnową diakonatu stałego w Kościele 
łacińskim, a także miejscem, rolą i duchowością diakona. Z początku ukonstytu-
owała się grupa kilku małżeństw, która w miarę upływu czasu to powiększała się, 
to zmniejszała, osiągając w 1992 r., a więc na rok przed jej rozwiązaniem, liczbę 
ośmiu par. Oczywiście można pytać, dlaczego tak mało osób i dlaczego w miarę 
upływu czasu ta liczba nie uległa znaczącemu zwiększeniu? Na to pytanie odpo-
wiedziałem w jednym z artykułów: «(…) wynika to z naszej decyzji (…). Zastój 
w liczbowym rozwoju kręgu spowodowany jest niejasną sytuacją, w której sami 
się znajdujemy. Od kilku lat staramy się zainteresować lub przynajmniej zaniepo-
koić środowisko kościelne, czy też pojedynczych biskupów samym faktem istnie-
nia kręgu. Nasza informacja nie wywołuje żadnej określonej reakcji. Nie chcemy 
zatem wprowadzać na drogę niepewności następnych osób»”5.

Obecność kręgów diakonackich, nawet w tak skromnym wymiarze, zasługu-
je na swoje wyraźne odnotowanie. Musimy mieć na uwadze chociażby specyfikę 
sytuacji Kościoła w Polsce po drugiej wojnie światowej. Pierwsze spotkania krę-
gu w Suwałkach miały miejsce w okresie, kiedy w naszym kraju był stan wojen-
ny. W czasie komunizmu Kościół stawał wobec tak wielu poważnych wyzwań, 
że diakonat stały obiektywnie nie mógł się nawet przebić do rozmów czy dys-
kusji w naszych wspólnotach. Pod tym względem sytuacja niewiele zmieniła się 
po zmianach ustrojowych. O możliwości obecności powołania diakona stałego 
w Kościele w Polsce zaczynało się poważnie rozmawiać dopiero na przełomie XX 
i XXI w. A więc w takiej perspektywie należy widzieć spotkania grupy Bożych 
„zapaleńców”, którzy poznawali powołanie, które nie wiadomo było kiedy, a na-
wet czy w ogóle pojawi się w naszych diecezjach i parafiach.

W gronie ekspertów

Prof. Marek Marczewski został zaproszony do grupy osób przygotowujących 
dokumenty, które stanowiły podstawę do dyskusji biskupów podczas spotkań 
w ramach Konferencji Episkopatu Polski na temat możliwości zaistnienia w Koś-
ciele w naszym kraju diakonatu stałego6. Na pierwsze decyzje biskupów trzeba 

5 M. Marczewski, Bio-bibliografia, s. 46.
6 O historii wprowadzania w Kościele w Polsce diakonatu stałego zob.: M. Barczewski, Diakonat 

stały w Kościele polskim, „Studia Bydgoskie” 2 (2008), s. 121–134; W. Śmigiel, J. I. Kunikowski, 
Diakonat stały w Polsce. Podstawy, formacja i zadania, Pelplin 2012, s. 44–46; W. Rozynkowski, 



 11Znaczenie prof. Marka Marczewskiego dla wprowadzenia oraz rozwoju diakonatu stałego...

było czekać do końca lat 90. minionego wieku. Możliwość wprowadzenia dia-
konatu stałego w naszym kraju została odnotowana w dokumentach, będących 
owocem II Polskiego Synodu Plenarnego, który odbył się w latach 1991–1999. 
W postanowieniach synodalnych, wydanych drukiem w 2001 r., w części zatytu-
łowanej: Liturgia Kościoła po Soborze Watykańskim II, czytamy m.in.: „Po Soborze 
Watykańskim II Kościół łaciński przywrócił diakonat stały «jako właściwy i trwa-
ły stopień hierarchiczny». Może być udzielany również żonatym mężczyznom. 
Uważa się, że w naszej dzisiejszej sytuacji może stanowić znaczne wzbogacenie 
realizacji posłannictwa Kościoła”7.

W październiku 1998 r. Komisja Duchowieństwa Episkopatu Polski powołała 
grupę ekspertów, która pod przewodnictwem biskupa pomocniczego diecezji ka-
liskiej Teofila Wilskiego zajęła się przygotowaniem materiałów dotyczących moż-
liwości wprowadzenia diakonatu stałego w Kościele w Polsce. W jej skład weszli: 
bp Stefan Cichy, ks. prof. Romuald Rak oraz dr Marek Marczewski.

Powołana przez Episkopat grupa robocza zakończyła pracę już w marcu 
1999 r., przekazując bp. T. Wilskiemu materiały, które miały pomóc biskupom 
podczas dyskusji przed podjęciem decyzji o wprowadzeniu diakonatu stałego 
w Polsce. 20 czerwca 2001 r., podczas 313. zebrania plenarnego Konferencji Epi-
skopatu Polski w Łowiczu, biskupi podjęli uchwałę, aby zwrócić się do Stolicy 
Apostolskiej z prośbą o pozwolenie na wprowadzenie w Kościele w Polsce dia-
konatu stałego8.

Kolejnym krokiem podjętym przez biskupów było zobowiązanie Komisji Du-
chowieństwa Episkopatu Polski do przygotowania szczegółowych norm dotyczą-
cych formacji i posługi diakona stałego w Kościele w Polsce. Zorganizowanie tzw. 
zespołu ekspertów zlecono bp. T. Wilskiemu. Pismem z 18 października 2001 r. 
powołał on cztery osoby: ks. dr. Leszka Adamowicza, ks. dr. Andrzeja Czaję, dr. 

Diakonat stały w diecezji toruńskiej – o początkach diakonatu stałego w Polsce, w: W. Rozynkowski, 
P. Borowski (red.), Jubileusz Diecezji Toruńskiej. Spojrzenie w przeszłość i w przyszłość, Toruń 
2017, s. 117–128; tenże, O początkach i pierwszych doświadczeniach diakonatu stałego w Kościele 
w Polsce, „Anamnesis” 23 (2017), nr 3 (90), s. 81–88; tenże, Początki diakonatu stałego w Kościele 
w Polsce, „Diakon” 14–15 (2017–2018), s. 45–57; tenże, Historia diakonatu stałego w Kościele 
w Polsce, „Ateneum Kapłańskie” 172 (2019), z. 1 (659), s. 5–19; tenże, Diakonat stały w Kościele 
w Polsce ‒ zarys historyczny, w: W. Rozynkowski (red.), Diakonat stały w Kościele w Polsce, t. 1, 
s. 69–82; tenże, Diakonat stały w Polsce ‒ geneza i pierwsze doświadczenia, w: D. Frąca (red.), 
Homo religiosus: Bóg ‒ człowiek ‒ historia, t. 4, Szczecin 2022, s. 70‒74. Zob. także liczne prace 
Marka Marczewskiego, szczególnie: Zanim wprowadzono diakonat stały w Polsce, „Diakon” 11 
(2014), s. 7–33.

7 Liturgia Kościoła po Soborze Watykańskim II, w: II Polski Synod Plenarny (1991–1999), Poznań 
2001, nr 40, s. 197.

8 Obrady w Łowiczu. 313. zebranie plenarne Konferencji Episkopatu Polski, „Wiadomości KAI” 26 
(2001), s. 10; M. Marczewski, Diakonat stały w Polsce ‒ szanse i zagrożenia, „Teologia Praktyczna” 
3 (2002), s. 275, p. 1; M. Andrzej, Ku stałemu diakonatowi w Polsce, „Diakon” 1 (2004), s. 13–17.
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hab. Marka Marczewskiego oraz mgr. Andrzeja Michniewicza do grupy robo-
czej, której zadaniem było wypracowanie dokumentu, który opisywałby formację 
przyszłych diakonów stałych oraz ich posługę po święceniach. Przewodniczącym 
zespołu został prof. Marczewski9.

Spotkanie robocze zespołu zorganizowano 22 października 2001 r. Pierwsza 
redakcja Wytycznych dotyczących formacji diakonów stałych w Polsce była goto-
wa już 25 marca 2002 r. Następnie dokument został przekazany bp. T. Wilskiemu 
i trafił do konsultacji. W lipcu 2002 r. powstał ostateczny projekt tekstu, który 
został przekazany Komisji Duchowieństwa Episkopatu Polski, której ówcześnie 
przewodniczył biskup toruński Andrzej Suski.

Wytyczne dotyczące formacji, życia i posługi diakonów stałych w Polsce zostały 
przyjęte na 324. sesji plenarnej Konferencji Episkopatu Polski, która odbyła się 
w Warszawie w dniach 21–22 października 2003 r.10 Następnie wypracowany 
i zaakceptowany dokument został przesłany do Watykanu ‒ do Kongregacji ds. 
Wychowania Katolickiego. Kongregacja zatwierdziła przesłany dokument dekre-
tem z dnia 22 stycznia 2004 r., czyli we wspomnienie św. Wincentego z Saragossy, 
diakona i męczennika11.

Podsumowując powyższe słowa, trzeba wyraźnie stwierdzić, że w przedsta-
wionej pokrótce historii wprowadzania w Kościele w naszym kraju diakonatu sta-
łego fundamentalną rolę odegrał prof. Marek Marczewski.

Założyciel czasopisma „Diakon”

Jednym z owoców intensywnych starań prof. Marczewskiego o wprowadze-
nie w naszym kraju diakonatu stałego było założenie przez niego czasopisma na-
ukowego „Diakon”. Pierwszy tom rocznika został wydany w Lublinie w wydaw-
nictwie Polihymnia w 2004 r. Od początku w zamyśle inicjatora czasopismo to 
poświęcone jest promocji diakonatu stałego w Polsce. Radę naukową pierwszych 
tomów pisma tworzyli: ks. prof. Adam Ludwik Szafrański, dr hab. Marek Mar-
czewski, ks. dr Leszek Adamowicz, ks. dr hab. Andrzej Czaja oraz dr Dariusz Cu-
piał. Natomiast w skład zespołu redakcyjnego wchodzili: Dariusz Beczek, Dariusz 
Chmielewski, Marian Czajczyk, Magdalena Gawlik, Marek Marczewski (redaktor 
naczelny), Andrzej Michniewicz (sekretarz redakcji) oraz Jerzy Paczkowski.

9 M. Marczewski, Diakonat stały w Polsce, s. 275, p. 2; M. Andrzej, Ku stałemu diakonatowi, 
s. 17–19.

10 Dokument został wydany drukiem: Konferencja Episkopatu Polski, Wytyczne dotyczące 
formacji, życia i posługi diakonów stałych w Polsce, Częstochowa 2004.

11 M. Barczewski, Diakonat stały, s. 129–130; M. Marczewski, Diakonat stały w Polsce, 
s. 275–277.
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Słowo wstępne do pierwszego tomu „Diakona” napisał biskup toruński An-
drzej Suski, ówcześnie przewodniczący Komisji Duchowieństwa Episkopatu Pol-
ski. Napisał on w nim m.in.: „Diakon stały stanowi istotne wzbogacenie misji 
Kościoła. W czasach nowej ewangelizacji Kościół potrzebuje urzędu, aby jak naj-
lepiej wypełnić swoje posłannictwo na miarę wyzwań współczesności. Również 
przed Kościołem w Polsce otwierają się nowe pola posługi właściwej diakonom. 
Wystarczy wspomnieć rosnące zapotrzebowanie społeczne na kościelną działal-
ność charytatywną. W decyzji powziętej przez Konferencję Episkopatu Polski 
o wprowadzeniu stałego diakonatu jakby na nowo odzywa się głos Apostołów: 
«Upatrzcież, bracia, siedmiu mężów pośród siebie, cieszących się dobrą sławą, 
pełnych Ducha i mądrości. Im zlecimy to zadanie» (Dz 6,3). Witając z radością 
czasopismo poświęcone diakonom, życzę serdecznie Zespołowi Redakcyjnemu 
i Czytelnikom, by z posiewu myśli i słowa zrodziły się w Polsce dojrzałe powoła-
nia diakońskie, kształtowane na wzór Jezusa Chrystusa, który: «nie przyszedł, aby 
Mu służono, lecz żeby służyć i dać swoje życie na okup za wielu» (Mk 10,42)”12.

Przywołajmy także kilka myśli redaktora naczelnego czasopisma, które za-
mieścił on w słowie Od redaktora… w pierwszym tomie rocznika: „«Diakon» 
pragnie być pismem, w którym będzie podejmowana problematyka dotycząca 
statusu, miejsca oraz roli diakona w Kościele. Oczywiście, zdajemy sobie sprawę 
z tego, że pod tym terminem w Kościele rzymskokatolickim rozumie się duchow-
nego, dla którego przyjęcie święcenia diakonatu jest jedynie etapem na drodze 
do święceń prezbiteratu i święceń biskupich, a także duchownego, celibatariusza, 
który pragnie pełnić posługę diakona stałego. Termin ten służy także na określe-
nie duchownego żonatego, który jako mąż i ojciec rodziny pragnie być znakiem 
Chrystusa Sługi dla Kościoła i świata”13.

Prof. M. Marczewski był redaktorem naczelnym pierwszych sześciu tomów 
czasopisma. Od tomu siódmego, wydanego w 2010 r., czasopismo wychodzi 
w Opolu jako rocznik Instytutu Liturgii, Muzyki i Sztuki Sakralnej Wydziału Te-
ologicznego Uniwersytetu Opolskiego. Redaktorem naczelnym pisma przez kilka 
lat był ks. prof. Helmut Sobeczko, a od 2015 r. jest nim ks. prof. Erwin Mateja. 
Prof. Marczewski cały czas jest członkiem Rady Naukowej czasopisma. Oczywi-
ście, w każdym z tomów znajdziemy przynajmniej jeden tekst jego autorstwa.

Uczestnik pierwszych rekolekcji dla diakonów stałych

Prof. Marek Marczewski wpisał się także w historię organizowanych dla środo-
wiska diakonów stałych oraz osób zainteresowanych powołaniem diakona stałego 

12 Słowo Przewodniczącego Komisji Duchowieństwa, „Diakon” 1 (2004), s. 9–10.
13 M. Marczewski, Od redaktora…, „Diakon” 1 (2004), s. 11.
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rekolekcji. Są one inicjatywą oddolną środowisk odpowiedzialnych w poszcze-
gólnych diecezjach za diakonat stały, jak i samych diakonów stałych, i spełnia-
ją niezwykle ważną rolę. Przede wszystkim są czasem modlitwy i refleksji nad 
powołaniem diakona stałego. Poza tym integrują środowisko diakonów stałych 
w Polsce. Brakuje bowiem, jak do tej pory, innych form i płaszczyzn spotkania 
diakonów stałych z różnych diecezji. Pełnią one także ważną rolę dla tych, którzy 
przyglądają się temu powołaniu i rozeznają, czy nie jest ono również darem dla 
nich. Minione lata pokazują, że niejeden wyświęcony diakon stały poznawał i ro-
zeznawał to powołanie właśnie podczas tych rekolekcji14.

Inicjatorem pierwszych rekolekcji był ks. prof. Helmut Sobeczko (1939‒2021) 
z Opola. Zorganizował je w dniach 3–6 lipca 2014 r. w Głuchołazach, w ośrod-
ku prowadzonym przez Caritas Diecezji Opolskiej. Choć liczba uczestników była 
skromna, około 20 osób, w tym tylko 4 diakonów stałych z rodzinami oraz 4 kan-
dydatów do przyjęcia święceń, to jednak wydarzyło się coś niezwykle ważnego. Po 
raz pierwszy od 2008 r., czyli od pierwszych święceń diakonatu stałego w Kościele 
w Polsce, diakoni stali mieli możliwość wspólnego spotkania. Było to bardzo waż-
ne wydarzenie, mając chociażby na uwadze trudności, z jakimi to nowe powoła-
nie rodziło się w naszym kraju.

W rekolekcjach tych wziął udział m.in. prof. Marek Marczewski wraz z żoną 
Elżbietą. Był jednym z tych, którzy wygłosili podczas ich trwania konferencję, 
którą zatytułował: Zanim wprowadzono diakonat stały w Polsce15. Podczas tych 
właśnie rekolekcji diakoni stali oraz zainteresowani ich powołaniem mogli oso-
biście, w tym piszący te słowa, poznać Profesora. Do tej pory znaliśmy go przede 
wszystkim z publikacji16.

Profesor nadal wspiera organizację kolejnych rekolekcji, pyta o nie, zachęca do 
organizowania, pisze dla nas teksty, które publikujemy w kolejnych tomach czaso-
pisma „Diakon” oraz wydawnictwa zbiorowego Diakonat stały w Kościele w Polsce.

Sympozja

Profesor to organizator oraz uczestnik konferencji w Polsce poświęconych dia-
konatowi stałemu. Pierwszą międzynarodową konferencję zorganizował w dniach 
3–5 lipca 1990 r. w Suwałkach. Jej pokłosiem jest bardzo cenne wydawnictwo 

14 Zob. np.: C. Uszyński, Wdzięczny za dar powołania, w: W. Rozynkowski (red.), Diakonat 
stały w Kościele w Polsce, t. 5: Historia ‒ posługa ‒ duchowość, Pelplin 2023, s. 245‒246.

15 Tekst jego wystąpienia został opublikowany: M. Marczewski, Zanim wprowadzono diakonat 
stały w Polsce, s. 7‒33.

16 Tenże, Rekolekcje formacyjno-wakacyjne dla diakonów stałych i ich rodzin, „Diakon” 11 (2014), 
s. 89‒91; tenże, Rekolekcje formacyjno-wakacyjne dla stałych diakonów i ich rodzin. Głuchołazy, 3–6 
lipca 2014, „Homo Dei” 83 (2014), nr 4, s. 142–145.
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zbiorowe wydane pod redakcją Profesora: Diakon stały w Kościele współczesnym17. 
Już trzy lata później udało mu się zorganizować drugą międzynarodową konfe-
rencję, tym razem w Wesołej koło Warszawy, w dniach 29 września – 4 paździer-
nika 1993 r.18

Prof. Marczewski był obecny na sympozjum, które miało miejsce 24 maja 
2018 r. w Toruniu. Zostało ono zatytułowane: Diakonat stały w Kościele w Polsce. 
Historia ‒ teologia ‒ wyzwania. Impulsem do zorganizowania sympozjum była 10. 
rocznica od pierwszych święceń diakona stałego w Polsce, które, dodajmy, miały 
miejsce w Toruniu 6 czerwca 2008 r. Podczas sympozjum Profesor wygłosił wy-
kład: Diakon, przypomnienie służby Kościoła, sakrament Chrystusa Sługi, który 
został następnie opublikowany w pokonferencyjnym wydawnictwie zbiorowym19.

Profesor przygotował także referat na sympozjum poświęcone diakonatowi 
stałemu, które miało miejsce 18 września 2021 r. w Opolu. Spotkanie zostało za-
tytułowane: Diakonat stały w Kościele w Polsce. Powołanie ‒ posługa ‒ świadectwo. 
W 10. rocznicę wprowadzenia diakonatu stałego w diecezji opolskiej. Choć Pro-
fesor nie mógł być obecny na sympozjum z powodu rozwijającej się pandemii, 
to jednak przysłał tekst wykładu: Znaczenie wprowadzenia diakonatu stałego dla 
Kościoła rzymskokatolickiego w Polsce, który został odczytany, a następnie opub-
likowany20.

Zakończenie

Przywołane wątki obecności prof. Marka Marczewskiego w historii diakonatu 
stałego w Kościele w Polsce ukazują wyraźnie, że jest on osobą bardzo zasłużoną 
w odkrywaniu i promocji tego powołania. Był obecny w wielu kluczowych mo-
mentach jego rozwoju. Odczytywał i odczytuje nadal miejsca obecności posługi 
diakonów stałych we wspólnocie wiary w naszym kraju.

Przywołam w tym miejscu jeszcze jedną myśl Profesora, która jest niezwykle 
intrygująca w kontekście odnowienia obecności diakonatu stałego w Kościele 
oraz jego wprowadzania w Kościele w Polsce. Jest ona kolejnym przykładem na 
to, jak ważną postacią w historii diakonatu stałego jest Profesor. W opublikowa-
nej przez niego jedenaście lat temu pozycji książkowej czytamy tak: „Obecnie, po 

17 M. Marczewski (red.), Diakon stały w Kościele współczesnym, Suwałki 1991, 147 s.
18 Tenże, Bio-bibliografia, s. 47–549; tenże, Zanim wprowadzono diakonat stały w Polsce, 

s. 10‒33; A. Michniewicz, Starania o wprowadzenie diakonatu stałego w Polsce po Vaticanum II, 
w: M. Marczewski, Diakonat, Lublin 2000, s. 187‒209.

19 M. Marczewski, Diakon, przypomnienie służby Kościoła, sakrament Chrystusa Sługi, w: 
W. Rozynkowski (red.), Diakonat stały w Kościele w Polsce, t. 1, s. 103‒119.

20 Tekst został opublikowany: M. Marczewski, Znaczenie wprowadzenia diakonatu stałego dla 
Kościoła rzymskokatolickiego w Polsce, „Diakon” 19 (2022), s. 45‒59.
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pierwotnej euforii, związanej z odnową tej posługi w Kościele łacińskim, mamy 
do czynienia z powolnym obniżaniem jego znaczenia i miejsca. W moim przeko-
naniu ze względu na chęć doprowadzenia do święceń diakonatu dla kobiet. Dzia-
łania idące w tym kierunku w Kościele współczesnym są dość silne”21.

Podsumowując podjęte zagadnienie znaczenia prof. Marka Marczewskie-
go dla wprowadzenia i rozwoju w Kościele w Polsce diakonatu stałego, odwo-
łam się na koniec do słów bp. Teofila Wilskiego. Pisząc Słowo wstępu do jednej 
z prac prof. M. Marczewskiego, napisał o nim tak: „Z tą tak ważną dla Kościoła 
sprawą Pan dr Marek Marczewski związał (niemal od lat soborowych) całą swą 
teologiczną drogę i chyba także duchowość. Oddawana właśnie do rąk czytel-
nika praca Diakonat stanowi kolejny wkład Autora w polską myśl teologiczną 
o diakonacie, a także ujawnia Jego troskę o wprowadzenie diakonatu stałego 
w naszym Kościele. Pan Marek Marczewski ma bogaty dorobek teologiczny 
w tej tematyce (por. Bibliografię). Można śmiało powiedzieć, że jest u nas głów-
nym teologiem tego zagadnienia. Przybliża także literaturę światową. Zna realia 
wprowadzenia diakonatu w różnych krajach. Utrzymuje kontakty z teologami 
i wspólnotami diakonów stałych. Bliska jest mu duchowość diakonatu („Krąg 
Diakonacki w Suwałkach”). Przed rokiem Pan Marek Marczewski został popro-
szony ‒ jako znawca zagadnienia ‒ do współpracy w Komisji Episkopatu Polski 
do Spraw Duchowieństwa, która wypracowuje materiały mające służyć pomocą 
Episkopatowi Polski dla rozeznania sprawy diakonatu stałego. Podjął tę pracę 
z prawdziwie diakonacką gotowością”22.

21 Tenże, Bio-bibliografia, s. 11.
22 Tenże, Diakonat, s. 7‒8.
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